
筑西市立明野図書館 館報 
  

 

 

 

 

指定管理による運営がスタートしました 

砂川靖雄 
 

明野図書館は、4 月１日、指定管理者による運営をスタートしました。 私は館長を務めさ

せていただきます、図書館流通センター・常総ビル整美共同企業体の砂川と申します。 栃

木県の大田原市立図書館より転籍してまいりました。 筑西市立中央図書館、明野図書館

は、私どもの会社としては、茨城県内で初の指定管理館となります。 何かと不慣れなところ

もございますが、よろしくお願い申し上げます。 

ブックスタート事業を全国に先駆けて実施するなど、歴史ある明野図書館において、3 月ま

で市直営で行っておりました事業は基本的にすべて受け継いだうえで、民間の運営ノウハウ

を注入して魅力ある図書館作りを行っていきたいと考えております。 中央図書館、関本公民

館図書室、協和公民館図書室と密に連携し、皆様の利便性を追求し、地域密着型の魅力あ

る図書館を作りあげていきたいと思いますので、皆様からご意見、ご要望を是非お寄せいた

だきたいと思います。 開館時間の延長を始め、貸出資料点数の見直し、ナクソス・ミュージッ

ク・ライブラリーの提供など、4 月 1 日より開始しているサービスもご

ざいます。 今後も更なるサービスを拡充していきたいと思いますの

で、是非、ご来館いただきますようお願い申し上げます。 スタッフ一

同、皆様のお越しを心よりお待ちしております。 
 

（すなかわ やすお／筑西市立明野図書館長） 

＜５月の予定＞ 

●おはなし会 

 5 月 11 日（日）、18 日（日）、いずれも午後 3 時から視聴覚室にておはなし会を開催しま

す。 ふるってご参加ください。 

●第 56 回こどもの読書週間 

 4月 23日より 5月 12日まで、こどもの

読書週間です。 特集を企画しますの

で、ご期待ください 

●リサイクルまつり 

図書館リサイクル本と雑誌を、ご希望者におわけいたします。 

日時：5月1日（木）～ 6日（火）午前 9時～午後 7時まで（図書館にて） 

※資料が無くなり次第、終了となります。 

 

第３２１号 

平成 26 年 4月 15日発行 

筑西市立明野図書館 

※タイトル文字は滝平二郎 

 



筑西市立明野図書館 館報 

＜明野図書館、ここが変わりました！＞ 
1. 開館、閉館時間の延長 

開館午前 9時、閉館午後 7時になりました。  

月曜が休日となる場合、開館します。 振替の

閉館はありません。 夏休み期間中の月曜日は

開館します。 月１日あった館内整理休館を廃止

します。 

2. 貸出点数の拡大 

図書は無制限、ビデオテープも無制限となりま

した。 

3. 館内レイアウトの改善 

カウンター前のスペースを広くし、明るく開放的

な空間を作りました。 雑誌は一方向からすべて

見渡せるようにレイアウトを変更しました。 

図書館カレンダー    
 

 

 

 

 

 
 

 

明るくなった明野図書館、 

是非ご利用ください！ 
 

白抜き文字：休館日  丸数字：おはなし会 15時 

毎週水曜日：ブックスタートクラブ 9時～17時 

（第１水曜日午前 10時からは、更生保護女性会明野支部によるよみきかせがあります） 

 

5月 MAY 

日 月 火 水 木 金 土 

     1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

⑪ 12 13 14 15 16 17 

⑱ 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

6月 JUN 

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 3 4 5 6 7 

⑧ 9 10 11 12 13 14 

⑮ 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31         

－くらしに生かそうみんなの図書館－                        明野図書館        ℡:0296-52-2466 


筑西市立図書館アドレス  http://library.city.chikusei.lg.jp/


：:52-2466 


